
Prefeitura Municipal de Abaiara 
GOVERNO MUNICIPAL 
CNPJ n° 07.411.531/0001-16 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO 

O Presidente da Comissao Permanente de Licitacao do MUNICIPIO DE ABAIARA/CE, em 
cumprimento da ratificacao procedida pela Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Saude, Elenita Rayane Goncalves Tavares, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 
Licitacao n° 2020.04.29.01, conforme segue: Objeto: Contratacao de services especializados a serem 
prestados no controle sanitario integrado na higienizacao e desinfecao dos espacos publicos, pracas, 
vias e logradouros, no MUNICIPIO DE ABAIARA/CE, para o enfrentamento emergencial da saude 
publica, decorrente do Coronavirus (Covid-19), na conformidade do Decreto Municipal n° 009/2020, 

·' 07 de Abril de 2020 - Medidas para Contingenciamento do Coronavirus (Covid-19). Favorecido: 
'c. EDUARDO ARAUJO MESQUITA QUIMICA E SERVICOS, inscrita no CNPJ sob o n° 
20.676.817/0001-91, pelo prazo de enquanto perdurar a emergencia de saude publica, de importancia 
intemacional, decorrente do coronavirus. Valor Total: R$ 16.000,00 ( dezesseis mil reais ). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/1993 e suas alteracoes, Art. 4°, da Lei 
Federal 13.979/2020, alterada pela Medida Provis6ria n° 926/2020, c/c Art. 26 da Lei Federal n° 
8.666/93. Declaracao de Dispensa de Licitacao emitida pelo Presidente da Comissao Permanente de 
Licitacao e Ratificada pela Sra. Elenita Rayane Goncalves Tavares, Ordenadora de Despesas da 
Secretaria Municipal de Saude de Abaiara/CE. 

Abaiara/CE, 08 de Maio de 2020. 

rra Flores 
Comissao Permanente de Licitacao 

Presidente 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 · Centro - ABAIARA/CE - CNPJ: 07.411.531/0001-16 - FONE: 8835581254 



//��7� 
I �,-J ,,,t .. •.' '. 

Prefeitura Municipal de Abaiar,a;f·· '?/, 
.• e ... -� .,,-. \ 

GOVERNO MUNICIPAL i:?·�1s 1-L_.\·.· 
l'._,; � ! .. : 

CNPJ n° 07.411.531/0001-16 \-i�---------·-- .; .. ) 
\\\.,.)� .. I•':: J 

EXTRATO DE CONTRATO ' ,;�:_,;_,,7:5/ 

Extrato de Contrato, DISPENSA DE LICITA<;A.O N° 2020.04.29.01. Partes: o MUNICIPIO DE 
ABAIARA/CE, atraves da Secretaria Municipal de Saude e a empresa C. EDUARDO ARAUJO 
MESQUITA QUIMICA E SERVICOS, inscrita no CNPJ sob o n° 20.676.817/0001-91. Obieto: 
Contratacao de servicos especializados a serem prestados no controle sanitario integrado na 
higienizacao e desinfecao dos espacos publicos, pracas, vias e logradouros, no MUNICIPIO DE 
ABAIARA/CE, para o enfrentamento emergencial da saude publica, decorrente do Coronavirus 
(Covid-19). Valor Total do Contrato: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Vigencia Contratual: 02 
(dois) meses. Signatarios: Elenita Rayane Goncalves Tavares e Cicero Eduardo Araujo Mesquita. 

Data de Assinatura do Contrato: 11 de Maio de 2020. 

'-../. 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 - Centro -ABAIARA/CE - CNPJ: 07.411.531/0001-16 - FONE: 8835581254 



Ceara , 12 de Maio de 2020 • Diario Oficial dos Municipios do Estado do Ceara • ANO XI IN° 2445'·--��� 

Extrato do Contrato referente it Licitacao na modalidade Tomada de 
Precos 11° 2020.02.03.1. Partes: o Municipio de Abaiara, atraves da 
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transportes e a 
empresa GS CONSTRU<;:OES E SERVI<;:OS EIRELI - ME. Objeto: 
Contratacao de services de engenharia para execucao das obras de 

DIRETORIA DO BIENIO 2019-2020 

Expediente: 
Associacao dos Municipios e Prefeitos do Esta do do Ceara - APRECE 

EST ADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 

construcao de passagem molhada na estrada vicinal que ligo o sitio 
Livramento e o sitio Baixa Dantas aos sitios Areias e sitio Campestre - 
Zona Rural do Municipio de Abaiara/CE, conforme especificacoes 
constantes no Edita! Convocatorio. Valor Total: R$ 282.111,68 
(duzentos e oitenta e dais mil cento e onze reais e sessenta e oito 
centavos). Prazo de Execucao: 90 (dias). Vigencia do \.Contrato: 
31/12/2020. Signatarios: Raimundo Moreira da Silva e Cicero 
Anderson Generoso Bezerra. 

Data de Assinatura do Contrato: 11 de Maio de 2020. 

Abaiara/CE, 11 de Maio de 2020. 
Publicado por: 

·· Carlos Mateus Bezerra Flores 
C6digo Identificador:BA5E3000 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITA<;AO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2020.05.06.01 

Publicado por: 
Carlos Mateus Bezerra Flores 

C6digo Identificador:ABE3B6B2 

EST ADO DO CEA.RA. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

SECRETARI:A DE SA UDE 
EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato, DISPENSA DE LICITA<;:AO N° 2020.04.29.01. 
Partes: o MUNICIPIO DE ABAIARA/CE, atraves da Secretaria 
Municipal de Saude e a empresa C. EDUARDO ARAUJO 
MESQUITA QUIMICA E SERVICOS, inscrita no CNPJ sob o n° 
20.676.817/0001-91. Objeto: Contratacao de servicos especializados 
a serem prestados no controle sanitario integrado na higienizacao e 
desinfecao dos espacos publicos, pracas, vias e logradouros, no 
MUNICiPIO DE ABAIARA/CE, para o enfrentamento emergencial 
da saude publica, decorrente do Coronavirus (Covid-19). Valor Total 
do Contrato: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Vigencia 
Contratual: 02 (dais) meses. Signatarios: Elenita Rayane Goncalves 
Tavares e Cicero Eduardo Araujo Mesquita. 

. !,; 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2020.05.06.01 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CE, 
atraves da SECRETARIA DE SAUDEE O PROPONENTE: 
FAVORITA COMERCIO E SERVI<;OS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 21.380.013/0001-03; OBJETO: AQUISI<;AO DE 
AMBULANCIA DE SUPORTE AVAN<;ADO - UTI PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
COM FULCRO NO REGIME EXCEPCIONAL DE 
CONTRATA<;OES PUBLICAS PREVISTO NA LEI N° 
13.979/20 PARA ENFRENTAMENTO DA SITUA<;AO DE 
CALAMIDADE PUBLICA CAUSADA PELA PANDEMIA DO 
COVID 19 E MEDIDA PROVISORIA N° 926, DE 20 DE 
MAR<;O DE 2020, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAUDE DO MUNICIPIO DE ACOPIARA-CE: VALOR 
GLOBAL: R$ 340.000,00 (TREZENTOS E QUARENTA MIL 
REAIS). FONTE DE RECURSO: TRANSFERENCIA SUS 
BLOCO DE CUSTEIO - DOTA<;AO OR<;AMENTAAIA: 
06.02.10.302.1003.2025-FONTE-121400 ELEMENTO DE 
DESPESA 4.4.90.52.00. PRAZO DE VIGENCIA: 90(Noventa) 
dias. Fundamento Legal: em conforrnidade com o art. 4° da Lei n° 
13.979, de 2020 com as alteracoes promovidas pela MP 926, de 2020 
e Artigo 24, IV, art. 26, da Lei n." 8.666/93 - Lei das Licitacoes 
Publicas, com suas alteracoes posteriores, DECRETO MUNICIPAL 
N°. 009/2020, DE 17 MAR<;O DE 2020; DECRETO MUNICIPAL 

BOA VIAGEM 
MOMBA<;:A 
SOLONOPOLE 

MORRINHOS 
GRANJA 
TlANGUA 

PACUJA 
GENERAL 
SAMPAIO 
GUARAMIRAN 
GA 
PI.NDORETAMA 

PIQUET 
CARNEIRO 
QUITERJANOP 
OLIS 
OROS 
IPAVMI.RlM 
ALTANEIRA 

MARACANAU 
UMIRIM 

CH ORO 
PORANGA 

TAUA 

GR.'\NJEIRO 
PENAFORTE 

DEP. IR.<\.PUAN 
P!NHEI.RO 
!PU 

RUSSAS 
.IAGUAR[BARA 

RUFJNO SERGIO 

PINHEIRO 
CARLOS FREDERICO CITO CESAR 
REGO 
LUIZ CLAUDEN!L TON PINHEIRO 

ROBERLANDIA FERREIRA 
CASTELO BRANCO 
VALDEMAR ARAUJO DA SILVA 
nuro 
R.A.lMl,1'11)0 WEBER DE AR.'\UJO 
JOACY ALVES DOS SANTOS 
JUNIOR 
MARCONDES DE HOLANDA JUCA 
CARLISSON EMERSON ARAUJO 
DA ASSUN<;:AO 
BISMARCK BARROS BEZERRA 

JOSE BARRETO COUTO NETO 

S!Jvli\.O PEDRO ALVES PEQUENO 
JOSE GERALDO DOS SANTOS 
FRANCISCO DARIOMAR 
RODRJGUES SOARES 
J0.-\0 GREGORJO NETO 
FRANCISCO AGABlO SAMPAIO 
GONDIM 

REG1A003 
REG1A004 
REGIA.005 

CARLOS 
MOREIRA 

MEMBROS DO CONSEI.HQ DELIBERA TIVO 
REG!AO OJ JOSE FIR.MO CAMUR<;:A NETO 
REGIAO 02 FELIPE CARLOS UCHOA SALES 

RIBEIRO 
CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO 
AMANDA ARRUDA MENEZES 
JOSE JAYDSON SARAIVA DE 
AGUIAR 
ALEX HENRJQUE AL YES DE MELO 
FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA 

REGIA006 
REGIA007 

REGIAO 15 

REGIAO 19 
REG!ii.020 

REGIA008 

SUPLENTE 

REGIAO 10 
REGIAO 11 

SUP LENTE 

SUPLENTE 

REG!AO 12 
REG!AO 13 

REG!AO 14 

REG1A009 

REGIAO 16 
REGIAO 17 
REGIAO 18 

PRESIDENTE FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ CEDRO 
VICE GADYEL GON<;:ALVES DE AGUIAR SAO BENEDlTO 
PRESIDENTE PAULA 
SECRETARIO l\·IARIA IRISNEJLE GADELHA ALTO SANTO 
GERAL SOUSA COSTA 
1° SECRETARIO JOSEVAN LEJTE DE OLIVEIRA MAURITi 
TESOUREIRO FRANCISCO DE CASTRO MENEZES CHOROZINHO 
GERAL ' 'JUJ\.'JOK "' '. " ··•··• , ·• -� 

IO TESOUREIRO OS\! ALDO HON(lRIO·LEMOS NETO RERJUTABA 
PRESIDENTE ROBE&TO CLAUDIO RODRJGUES FORTALEZA 
DE HONRA BEZERRA 
MEMBROS DO CONSEI.HO FISCAL 
TITULAR ALINE CAVALCANTE VI Eil<A 
TITULAR EClLDO EVANGELISTA FILHO 
TITULAR JOSE WEBSTON NOGUEIRA 

SECRET ARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E 
TRANS PORTE 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

O Diario Oficial dos Municipios do Estado do Ceara e uma solucao voltada a 
modernizacao e transparencia da gestao municipal. 

_..._...., 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 


